[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МАЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КРАСНОКАМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПЕРМСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

        21.01.2013

                                   № 15
Об утверждении порядка назначения
на должность и освобождение от нее

руководителей муниципальных
унитарных предприятий

Майского сельского поселения и

заключения с ними трудовых договоров
В соответствии с Трудовым кодексом РФ, Федеральным законом от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», Положением о порядке создания, реорганизации, ликвидации муниципальных предприятий и муниципальных учреждений в Майском сельском поселении, утвержденного решением Совета депутатов Майского сельского поселения от 26.02.2007 № 10 руководствуясь Федеральным законом «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом Майского сельского поселения, администрация Майского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок назначения на должность и освобождение от нее руководителей муниципальных унитарных предприятий Майского сельского поселения и заключения с ними трудовых договоров.

2. Постановление опубликовать в специальном выпуске «Официальные материалы органов местного самоуправления Краснокамского муниципального района» газеты «Краснокамская звезда» и разместить на официальном сайте администрации Краснокамского муниципального района http//:www.krasnokamsk.permkrai.ru/.

3. Постановление вступает в силу со дня его опубликования.
4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
Глава сельского поселения -

глава администрации
Майского сельского поселения                                              В.А. НОГОВИЦИН
Субботина
99 981

4 экз.

Приложение

к постановлению администрации

Майского сельского поселения

от 21.01.2013 № 15

ПОРЯДОК НАЗНАЧЕНИЯ НА ДОЛЖНОСТЬ И ОСВОБОЖДНИЯ ОТ НЕЕ РУКОВОДИТЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНЫХ УНИТАРНЫХ ПРЕДПРИЯТИЙ
МАЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
И ЗАКЛЮЧЕНИЯ С НИМИ ТРУДОВЫХ ДОГОВОРОВ
Настоящий Порядок разработан в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», Уставом Майского сельского поселения.

1. Муниципальное унитарное предприятие (далее - Предприятие) возглавляет руководитель (директор, генеральный директор), назначаемый на эту должность главой Майского сельского поселения.

2. Назначение кандидатуры на должность руководителя Предприятия производится по итогам  проведения конкурса на замещение должности руководителя муниципального унитарного предприятия.

3. К участию в конкурсе допускаются граждане, имеющие высшее образование, опыт работы в сфере деятельности предприятий, опыт работы на руководящей должности, как правило, не менее 3 лет, отвечающие иным требованиям, предъявляемым к претенденту.
4. Для проведения конкурса правовым актом администрации Майского сельского поселения образуется конкурсная комиссия (далее – Комиссия), действующая на постоянной основе, утверждается состав конкурсной комиссии, порядок ее работы.

5. Комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря, членов комиссии.

6. В состав Комиссии входит глава Майского сельского поселения (председатель комиссии), заместители главы, специалисты администрации.

В состав Комиссии могут включаться представители Совета депутатов Майского сельского поселения, руководители организаций и предприятий в качестве экспертов.

Председатель Комиссии организует ее работу и несет ответственность за своевременность и правильность рассмотрения и оформления документов Комиссии.

7. Решение об объявлении конкурса на должность руководителя Предприятия условия его проведения и требования к кандидату публикуются в местной печати не менее чем за один месяц до начала проведения конкурса.

8. Информационное сообщение  о проведении конкурса должно включать:

- наименование, основные виды деятельности и сведения о местонахождении Предприятия;

- требования, предъявляемые к кандидату на замещение должности руководителя Предприятия;

- дату и время начала и окончания приема заявок с прилагаемыми к ним документами;

- адрес приема заявлений и документов;

- перечень документов, подаваемых кандидатами для участия в конкурсе, требования к их оформлению;

- дату, время и место проведения конкурса с указанием времени начала работы Комиссии и подведения итогов конкурса;

- номера телефонов и местонахождение Комиссии;

- адрес, по которому претенденты могут ознакомиться с иными сведениями, и порядок ознакомления с этими сведениями;

- порядок определения победителя;

- способ уведомления участников конкурса и его победителя об итогах конкурса;

- иные положения, содержащие требования к претендентам, предусмотренные законодательством Российской Федерации.

9. С момента объявления о начале проведения конкурса граждане, изъявившие желание участвовать в нем, вправе ознакомиться с условиями трудового договора, общими сведениями и основными показателями деятельности предприятия, обратившись для этого в конкурсную комиссию.

10. Кандидат на должность руководителя представляет в Комиссию:

- заявление на участие в конкурсе;

- резюме с приложенными фотографиями;

- документы, подтверждающие необходимое профессиональное образование, стаж работы и квалификацию;

- другие документы на усмотрение кандидата,

- копию трудовой книжки, заверенную в установленном порядке.

- свои предложения по программе деятельности предприятия, на должность руководителя которого объявлен конкурс (в запечатанном конверте).

- другие документы на усмотрение кандидата,

11. Документы, указанные в пункте 10 настоящего Порядка, представляются в администрацию Майского сельского поселения в течение 30 дней со дня объявления об их приеме.

Несвоевременное представление документов, представление их не в полном объеме или с нарушением правил оформления являются основанием для отказа гражданину в их приеме.

12. Гражданин не допускается к участию в конкурсе в случае, если по результатам рассмотрения Комиссией, будет установлено, что:

- гражданин не соответствует требованиям, предъявляемым к претенденту на замещение должности руководителя предприятия;

- имеются ограничения, установленные Федеральным законом от 14 ноября 2002 г. № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», для замещения должности руководителя предприятия.

13. Претендент на замещение должности руководителя предприятия, не допущенный к участию в конкурсе, вправе обжаловать это решение в соответствии с законодательством Российской Федерации.

14. Зарегистрированным кандидатам должна предоставляться возможность ознакомления со статистической, финансовой и иной информацией о предприятии, необходимой для подготовки к конкурсу, если она не содержит сведений, составляющих коммерческую тайну.

15. Кандидат на должность руководителя Предприятия вправе снять свою кандидатуру на любом этапе проведения конкурса.

16. Заседание конкурсной комиссии проводится при наличии не менее двух претендентов.

17. Если в результате проведения конкурса не были выявлены претенденты на замещение вакантной должности руководителя предприятия, отвечающие предъявленным в соответствии с условиями конкурса требованиям, глава Майского сельского поселения может принять решение о проведении повторного конкурса.

18. Конкурсная комиссия оценивает профессиональный уровень кандидатов на замещение вакантной должности руководителя предприятия по результатам проведенного конкурсного испытания (собеседования, защиты реферата, тестирования либо иного испытания).
19. В случае проведения конкурса в форме тестирования комиссия утверждает перечень вопросов (не менее 50) для тестовых испытаний и предельное количество (либо процент) неправильных ответов. Количество неправильных ответов не может быть более 25 процентов от общего количества вопросов. Перечень вопросов должен быть доступен для всеобщего ознакомления.

20. Тест должен обеспечивать проверку знаний претендентов на замещение вакантной должности руководителя предприятия по следующим направлениям:

- отраслевой специфики предприятия;

- основ гражданского, трудового, налогового, банковского законодательства;

- основ управления предприятием, финансового аудита и планирования;

- основ маркетинга;

- основ оценки бизнеса и оценки недвижимости.

21. Победителем конкурса признается участник, наиболее успешно прошедший собеседование или тестовые испытания и предложивший, по мнению конкурсной комиссии, лучшую программу деятельности предприятия.

Результат конкурса оформляется протоколом, который подписывается конкурсной комиссией.

22. По результатам конкурса администрацией Майского сельского поселения в месячный срок со дня определения победителя конкурса издается постановление о назначении победителя конкурса на должность руководителя предприятия и заключается трудовой договор с победителем конкурса.

23. Претендентам, участвовавшим в конкурсе, сообщается о результатах конкурса в письменной форме в течение 10 дней со дня его завершения.

24. Документы граждан, не допущенных к участию в конкурсе, и претендентов, участвовавших в конкурсе, но не победивших, могут быть им возвращены по письменному заявлению в течение трех лет со дня завершения конкурса. До истечения этого срока документы хранятся в администрации Майского сельского поселения, после чего подлежат уничтожению.

25. Претенденты, участвующие в конкурсе, вправе обжаловать решение конкурсной комиссии в соответствии с законодательством Российской Федерации.

26. При заключении трудового договора кандидат на должность руководителя Предприятия представляет в администрацию Майского сельского поселения документы в соответствии со ст. 65 Трудового кодекса Российской Федерации.

27. Права и обязанности руководителя муниципального унитарного предприятия, а также основания для расторжения трудовых отношений с ним регламентируются трудовым законодательством, а также трудовым договором, заключаемым с администрацией Майского сельского поселения в лице главы поселения.

28. Трудовой договор (контракт) является срочным и заключается на 5 лет.

29. Трудовой договор оформляется в письменной форме в двух экземплярах (один для работника, другой для работодателя) и хранится у каждой из сторон указанного договора.

30. В трудовом договоре должны быть указаны:

- фамилия, имя, отчество работника;

- наименование работодателя (учредителя);

- сведения о документах, удостоверяющих личность работника;

- идентификационный номер налогоплательщика и страховое свидетельство государственного пенсионного страхования;

- дата начала работы;

- срок действия договора;

- место и дата заключения договора.

31. Трудовой договор должен предусматривать основные условия:

- права, обязанности и ответственность сторон;

- условия оплаты труда, премирования и социальные гарантии;

- режим рабочего времени и времени отдыха;

- продолжительность ежегодного оплачиваемого отпуска, условия социального страхования;

-  основания прекращения и расторжения договора;

32. Условия оплаты труда должны устанавливаться в прямой зависимости от результатов производственно-хозяйственной и коммерческой деятельности Предприятия, прибыли, при этом размер должностного оклада не может быть ниже размера должностного оклада, предусмотренного действующим в этот момент трудовым законодательством и решениями собственника имущества Предприятия.

33. На руководителя распространяются льготы и гарантии, установленные для работников данного Предприятия действующим законодательством Российской Федерации.

34. Трудовой договор может быть изменен по соглашению сторон в случаях, предусмотренных действующим законодательством.

35. Трудовой договор с руководителем Предприятия может быть досрочно расторгнут в установленном порядке по следующим основаниям:

- невыполнение унитарным предприятием утвержденных в установленном порядке показателей экономической эффективности его деятельности;

- невыполнение руководителем унитарного предприятия муниципальных правовых актов, принятых в отношении унитарного предприятия в соответствии с их компетенцией;

- совершение сделок с имуществом, находящимся в хозяйственном ведении унитарного предприятия, с нарушением требований законодательства Российской Федерации и определенной уставом унитарного предприятия его специальной правоспособности;

- наличие на унитарном предприятии по вине его руководителя более чем 3-месячной задолженности по заработной плате;

- использование имущества унитарного предприятия не по целевому назначению в соответствии с видами его деятельности, установленными уставом предприятия, а также неиспользование  по целевому назначению выделенных ему бюджетных и внебюджетных средств в течение более чем 3 месяцев;

- нарушение руководителем унитарного предприятия требований законодательства Российской Федерации, а также устава унитарного предприятия в части сообщения сведений о наличии заинтересованности в совершении сделок.

- в связи с отстранением от должности руководителя предприятия - должника в соответствии с законодательством о несостоятельности (банкротстве);

- нарушение руководителем унитарного предприятия установленного законодательством Российской Федерации и трудовым договором запрета на осуществление им отдельных видов деятельности;

 - неисполнение по вине руководителя унитарного предприятия установленных нормативными правовыми актами Российской Федерации или уставом унитарного предприятия обязанностей, связанных с проведением аудиторской проверки унитарного предприятия;

 - непредставление или несвоевременное представление, представление недостоверных (искаженных) и (или) неполных сведений (информации), которые необходимо представлять в соответствии с законодательством Российской Федерации, руководителем федерального государственного унитарного предприятия в Федеральное агентство по управлению государственным имуществом и (или) в федеральный орган исполнительной власти, в ведении которого находится предприятие.

В случае прекращения трудового договора с руководителем предприятия по  вышеуказанным основаниям, при отсутствии виновных действий (бездействия) руководителя, ему выплачивается компенсация в размере, определяемом трудовым договором, но не ниже трехкратного среднего месячного заработка.

- иным основаниям, предусмотренным трудовым законодательством и трудовым договором.

36. Освобождение от должности руководителя Предприятия производится правовым актом главы поселения.

37. Руководитель предприятия имеет право досрочно расторгнуть трудовой договор, предупредив об этом собственника в письменной форме не позднее, чем за один месяц.

38. Трудовые книжки и личные дела руководителей Предприятий хранятся в администрации Майского сельского поселения.